
Escovas Limpa-Vidros



Existem cerca de 5,8 milhões de viaturas matriculadas em Portugal. Em 2019, foram vendidos 267.828 

viaturas. Dessas, 86% são viaturas ligeiras de passageiros e comerciais ligeiros, apresentando um 

crescimento de 20,5% face a 2018. 

A gama de escovas TRUST Pro Line, é a oferta adequada para o mercado Português.

Os membros TRUST Auto, disponibilizam aos seus clientes um serviço de próximidade no  mercado 

Português. Para além das 3 Gamas de Escovas Limpa-Vidros, a oficina pode ter acesso a expositores 

adequados à gestão do espaço, garantindo assim uma fácil visibilidade da sua disponibilidade de produto 

em cada momento.

A resposta imediata às necessidades do seu cliente em cada momento é factor determinante na relação 

com os clientes, pelo que os Expositores disponibilizados ás oficinas pela TRUST Auto são um elemento 

fundamental no desenvolvimento comercial.

Mercado PORTUGUÊS
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Membros TRUST
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Linha Profissional TRUST
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TRECM-- 

Aplicação Universal em 99% do Parque 
Automóvel Português

   Escovas Limpa Vidros de Alta Qualidade
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 SERIE METÁLICA UNIVERSAL ECO

GAMA POPULAR EM 197 PAÍSES
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ESTRUTURA METÁLICA
A estrutura metálica de alta resistência, possui uma espessura   
de 1.0 mm, garantindo estabilidade em todas as circunstâncias. 
Revestimento com pó metálico, garantindo um tratamento anti-
ferrugem eficáz. 
Rebitagem precisa, garantindo uma alta performance na limpeza 
do parabrisas.

1.0mm
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BORRACHA NATURAL COM COBERTURA DE 
GRAFITE
Desempenho de limpeza silenciosa, longa 
durabilidade 500.000 ciclos. 
Funcionamento perfeito tanto em altas 
como em baixas temperaturas.
Fácil de substituir, o que prolonga a vida 
útil da escova limpa-vidros.
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ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO
 Suporte duplo para garantir estabilidade da curvatura da escova
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Adaptador 
Estrutura Principal 
Rebite Principal 
Casquilho Principal 
Estrutura Média 
Rebite Secundário 
Casquilho 
Secundário Garra
Tira de Borracha 
Lamina Limpeza 
Tira de Borracha
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PONTOS DE PRESSÃO

360 380 400 420 440 460 480 500 520 540 560 580 600 620 640 660 680350 370 390 410 430 450 470 490 510 530 550 570 590 610 630 650 670

14" 15" 16" 17" 18" 19" 20" 21" 22" 23" 24" 25" 26" 27"

Tamanho

Disponibilidade 

10" 11" 12" 13" 14" 15" 16" 17" 18" 19" 20" 21" 22" 23" 24" 25" 26" 27" 28"

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √√ √√√√√ √ √ √

9"

√

Pontos 4 6 8
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ADAPTADOR PARA BRAÇOS
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DIAGRAMAS DE INSTALAÇÃO
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 EMBALAGEM

    Caixa de Cartão 
Individual

Recommended
Packaging Type
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ESCOVAS LIMPA-VIDROS 
FLAT BLADE 
MULTIFUNCIONAIS

TREFB--

AFKT | AUTOMOTIVE DISTRIBUTION AFTERMARKET, SA. Rua Sinais de Fogo, 12, 3.14.04-H,L  -  1990-426 Lisboa geral@afkt.pt  \  trustauto.pt



COMPONENTES 1

2
3

4

56

Adaptador Spoiler
Base do 
Adaptador Mola
Borracha
Topo  
Escova 
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4
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Cobertura Universal para 98% de 
todos os modelos de viaturas ligeiras.
Novos modelos são adicionados em 
função do lançamento de novas 
viaturas.

  Fácil montagem

11+ ADAPTORES MULTIFUNCIONAIS

A B B1 B2 B3

B4 B5 C D E F
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MOLA PRINCIPAL 65 MN
Adapta-se perfeitamente a todo o tipo de parabrisas.
A sua espessura de 1.0mm produz uma pressão adequada 
para que a alta velocidade não levante. 
As molas são revestidas com pó metálico, garantindo um 
tratamento anti-ferrugem eficáz.

1.0mm
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BORRACHA NATURAL COM COBERTURA 
DE GRAFITE
Desempenho de limpeza silenciosa, longa durabilidade 500.000 
ciclos.    

Funcionamento perfeito tanto em altas como em baixas 
temperaturas.   Fácil de substituir, o que prolonga a vida útil da 
escova limpa-vidros.
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360 380 400 420 440 460 480 500 520 540 560 580 600 620 640 660 680350 370 390 410 430 450 470 490 510 530 550 570 590 610 630 650 670

14" 15" 16" 17" 18" 19" 20" 21" 22" 23" 24" 25" 26" 27"

Tamanho

Disponibilidade 

10" 11" 12" 13" 14" 15" 16" 17" 18" 19" 20" 21" 22" 23" 24" 25" 26" 27" 28" 29" 30" 31" 32"

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √√ √√√√√ √ √ √ √ √ √ √

DIMENSÕES DISPONÍVEIS
Gama estruturada de forma simples para responder às 
necessidades do Parque Português.
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INSTRUÇÕES DE MONTAGEM

16mm

19mm
2

1

1

2

2
1
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5.0mm

17mm

22mm

1
2
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E
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B+B4

B+B5

C
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EMBALAGEM

Caixa de 
Cartão Individual

Recommended
Packaging Type

AFKT | AUTOMOTIVE DISTRIBUTION AFTERMARKET, SA. Rua Sinais de Fogo, 12, 3.14.04-H,L  -  1990-426 Lisboa geral@afkt.pt  \  trustauto.pt



ESCOVAS TRASEIRAS 
MULTIFUNCIONAIS

TRETR--
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COMPONENTES
10 Adaptadores
Aspecto OE
Fitas de Aço Inox revestidas a Borracha 
Borracha Natural revestida com Teflon

1

2

3

4
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10+ 
ADAPTADORES
MULTIFUNCIONAIS
Cobertura Universal de 98% do parque com 
óculo traseiro equipado com escova      
limpa-vidros.
Novos modelos são adicionados em função 
do lançamento de novas viaturas.
   Fácil Montagem

RH-08RH-07RH-06

RH-05RH-04RH-03

RH-10

RH-02

RH-09

RH-01
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ASPECTO OE 
Escovas Traseiras com aspecto similar a 
OE. Integração perfeita sem folgas óbvias.
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ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO
 Suporte duplo para garantir estabilidade da curvatura da escova
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BORRACHA NATURAL COM COBERTURA DE 
GRAFITE
Desempenho de limpeza silenciosa, longa 
durabilidade 500.000 ciclos. 
Funcionamento perfeito tanto em altas 
como em baixas temperaturas.
Fácil de substituir, o que prolonga a vida 
útil da escova limpa-vidros.
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INSTRUÇÕES DE INSTALAÇÃO
RH-1 RH-2 RH-3 RH-4 RH-5

RH-10RH-9RH-6 RH-7 RH-8
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EMBALAGEM

Caixa de Cartão 
Individual

Recommended
Packaging Type
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300x600x176

10

630x335x445

11.8

12.8

7

Cerca de 35

  Dimensões(mm)

 QTY/Caixa

Dimensões Caixa Exterior (mm)

Peso Líquido(kg)

Peso Bruto(kg)

Quantidade de Ganchos

Escovas nos Gancho(pcs)

Item No: DP-01 

Especificações

Desenvolva o seu Negócio de Escovas!

 Não requer espaço!

600mm

3
0
0
m
m
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1350x690x350

5

1425x275x370

21.3

22.3

20

Cerca de 80

   Dimensões(mm)

  QTY/Caixa

  Dimensões Caixa Exterior (mm)  

  Peso Líquido (kg)

  Peso Bruto (kg)

  Quantdade de Ganchos (pcs)

  Escovas nos Ganchos (pcs)

Item No: DP-02 

Especificações

690mm

135
0
m
m

Desenvolva o seu Negócio de Escovas!

 Não requer espaço!
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